
PŘIRUČKA PÉČE O 
TRAVNÍ POROSTY
PŘÍRUČKA PRO PŘESÉVÁNÍ, REVITALIZACI A OBNOVU PASTIN 
VLÁČENÍ TRAVNÍCH POROSTŮ 
TIPY A RADY NA ZLEPŠENÍ TRAVNÍCH POROSTŮ

Péče o travní porosty 
je radost!

PŘÍRUČKA PÉČE O TRAVNÍ POROSTY

W W W . E I N B O E C K . E U



2 W W W . E I N B O E C K . E U

Pro zvýšení výnosové schopnosti travního porostu je nutné jej správně a hlavně důsledně udržovat . 
Každoroční údržba nebo obnova pastvin a luk zvyšuje kvalitu krmiv a tím i následnou produkci mléka.

Již více než 25 let poskytujeme správnou technologii pro péči o travní porosty a pracujeme s našimi 
mezinárodními zákazníky na dalším vývoji našich strojů a jejich přizpůsobení potřebám uživatelů . 
Během mnoha let testování jsme také získali mnoho zkušeností , o které se s vámi nyní chceme podělit.

ÚVOD

Familie Einböck
Vedena 3. a 4. generací



3P Ř I R U Č K A  P É Č E  O 
T R A V N Í  P O R O S T Y

1. PROBLÉMY 4
2. RŮZNÁ ŘEŠENÍ 8
3. OBNOVA PO ORBĚ 11
4. OBNOVA LOUKY BEZ ORBY 12
5. ÚDRŽBA A PŘESÉVÁNÍ LOUKY 17
6. TECHNOLOGIE ÚDRŽBY POROSTŮ 20
7. VÁLENÍ V POROSTECH 23
8. TOP 10 VLASTNOSTÍ LUČNÍCH PRSTOVÝCH BRAN 26
9. PŘÍKLAD Z PRAXE 27
10. VÁPNĚNÍ / HNOJENÍ 28
11. TRAVNÍ SMĚSI 32
12. ZLEPŠENÍ SLOŽENÍ TRÁV

13. VÝSEV PODLE SENZORU ISARIA

14. SROVNÁVÁNÍ POKUSU

15. SHRNUTÍ

36
38
40
46

OBSAH

Tato příručka je průvodcem, nikoli zárukou úspěchu.
Zemědělci by měli zaznamenávat své vlastní praktické zkušenosti, aby dosáhli nejlepších 

výsledků pro konkrétní podmínky na jejich farmě. 

Máte nějaké praktické tipy a zkušenosti? 
Pošlete nám e-mail na adresu info@einboeck.at, abychom si mohli vyměnit zkušenosti.



4 W W W . E I N B O E C K . E U

1. PROBLÉMY

1.1 Stresové faktory pro travní porosty

 » Mezery: Mezerám v porostu je třeba se za každou cenu vyhnout. Jsou první oblasti, které dobývá plevel. 
(Obrázek 1, 2, 3, 4)

 » Krtince: Krtince lze efektivně vyrovnat pomocí přední vyrovnávací desky. (Obrázek 5, 6, 7)
 » Mech: Mech rostoucí na louce nebo pastvině naznačuje nedostatek živin v půdě a potenciální zamokření. 

(Obrázek 8, 9)
 » Poškození hlodavci

1.2 Poškození v létě/podzimu

 » Nerovnoměrné hnojení
 » Sečení trávy provedeno příliš pozdě
 » Nesprávná pastva (Obrázek 10)
 » Poškození porostu
 » Sucho (Obrázek 11)

1.3 Nesprávné způsoby pěstování

 » Sečení na nízké strniště (např. pod 7 cm) nebo špatně nastavená pracovní výška shrnovače: prsty shrnovače jsou 
v kontaktu se zemí (obrázek 12)

 » Hnojení a využití porostu nejsou v souladu: Intenzivní využívání vyžaduje intenzivní hnojení, jinak mohou být 
běžné trávy vytlačeny méně hodnotnými rostlinami.

 » Utužování půdy: Jízda po vlhké půdě inhibuje růst cenných krmných trav. jsou často vidět i stopy vozidel – 
vyjeté koleje. (obrázek 13)

 » Kejda byla aplikována v příliš koncentrované formě nebo za nepříznivých povětrnostních podmínek.
 » Tráva byla v zimě příliš dlouhá (obrázek 14): To zvyšuje riziko plísně sněžné a podporuje růst populace myší a 

krtků.

Obrázek 1: Mezery v porostu

W Rovnováha trav a bylin se ztrácí!

Obrázek 2: Mezery v porostu



5P Ř I R U Č K A  P É Č E  O 
T R A V N Í  P O R O S T Y

Obrázek 6: KrtinecObrázek 5: Krtince

Obrázek 8: MechObrázek 7: Krtince lze účinně vyrovnat pomocí přední vyrovnávací desky

Obrázek 3: Mezery v porostu Obrázek 4: Mezery v porostu



6 W W W . E I N B O E C K . E U

Obrázek 9: Mech

Obrázek 13: Vyjeté koleje

Obrázek 11: Sucho Obrázek 12: Nesprávně nastavená výška shrnování

Obrázek 10: Nesprávná pastva

Obrázek 14: Trávník roste v zimě příliš dlouho



7P Ř I R U Č K A  P É Č E  O 
T R A V N Í  P O R O S T Y

1.4 Problematika lipnice obecné v porostu:

U travního porostu s lipnici obecnou je nutné brát na zřetel výnos píce. Při prvním sečení nevidíte výrazný pokles 
výnosu. Při druhé a třetí seči se však výnos lipnice obecné sníží až o 100 %. Další velký problém: výživná hodnota 
lipnice je velmi nízká. Agresivně vyplňuje mezery v porostu.

Tříletá provizorní louka , na které drsná luční tráva zaplnila mezery po 
odumírání. Tříletý porost, kde lipnice obecná začala vyplňovat místo po 
tom, co se vytratil jetel, vojtěška a další druhy trav. Ztráta výnosu na těchto 
plochách se pohybuje kolem 50%.

Hrubá luční tráva rychle vyplní případné volné mezery, pokud nejsou přesety.

W

Lipnice obecná: 
"Agresivní výplň 
mezer, lze ji snadno 
vytáhnout!"

1.5 Vyvláčení lipnice z porostu

Klíčem k úspěšnému obhospodařování travních 
porostů je likvidace lipnice. Nahradí-li se lipnice 
kvalitním trávou nebo jetelotrávou, zvýšíme výnosový 
a bílkovinný potenciál v porostu.
Při  správném  následném  managementu lze lipnici v
travním porostu udržet na snesitelné, nízké úrovni.

Lipnice obecná se snadno vytrhává.



8 W W W . E I N B O E C K . E U

2. RŮZNÁ ŘEŠENÍ

W Travní porost MUSÍ být řádně a každý rok udržován!

Dobře a špatně obhospodařované pastviny: vlevo = AKTUÁLNÍ, vpravo = CÍL

Kvalitní pícniny vyžaduji dokonalé hospodaření. V praxi však ne vše jde ideální a často je nutné provést opravy. 
Výsev kvalitní směsí je většinou jedinou alternativou!

Rozdíl v pícninářství před 20 lety?
 » Frekvence sečení se výrazně zvýšila.
 » Trávy, které se dříve mohly vysévat, se dnes již nemohou. 

Problém je v tom, že nežádoucí druhy trávy dostávají vždy více světla a vzduchu, což jim umožňuje se usadit. 
Kombinace nepravidelných srážek a sucho v letních měsících problém ještě výrazně zhoršuje. Nesprávné spásání 
a zvyšující podíl lipnice v porostu, jsou důvodem k nápravnému opatření. Mezi další faktory, které snižují výnos 
travního porostů jsou také krtince, nadměrné sešlapání a chrousti.

2.1 Řešení zlepšení kvality pícnin:

1. Obnova porostu orbou

2. Obnova travních porostů bez orby – s prutovými bránami

3. Přesévání – s prutovými bránami



9P Ř I R U Č K A  P É Č E  O 
T R A V N Í  P O R O S T Y

Zdroj: Josef Galler, Grünlandnachsaat, LWK Österreich

V porostech, které nebyly řádně udržovány, stačí většinou několikanásobným přejížděním prutových bran a dosevem 
obnovit požadované zastoupení trav.V ostatních případech je potřebná obnova.

Hranice škod – Jaká opatření bych měl zavést?

Nežádoucí druhy musí být nejprve identifikovány:
Nežádoucí druhy trav:
 » Lipnice obecná (agresivní výplň mezer)
 » Lipnice roční
 » Medyněk vlnatý
 » Pýr plazivý

Nežádoucí byliny:
 » Pampeliška
 » Jitrocel kopinatý
 » Jitrocel větší
 » Šťovík

Míra poškození Opatření

> 50 % nežádoucích druhů trav a bylin Obnova

20-50 % nežádoucích druhů trav a bylin Ozdravovací dosev

< 20 % nežádoucích druhů trav a bylin Dosev

10-15 % luční trávy je poškozeno Dosev

30 % Lipnice obecná Obnova

20-30 ponrav chroustů/m² Obnova

Škody způsobené myšmi Dosev nebo ozdravovací dosev

Opatření účinná při boji s následujícími plevely:

Šť
ov

ík

Pa
m

p
el

iš
ka

B
ol

še
vn

ík

K
ra

vs
ká

 p
et

rž
el

B
rš

li
ce

 o
b

ec
ná

K
m

ín

Pr
ys

ky
řn

ík

B
od

lá
k

Ře
b

ří
če

k

Ko
p

ři
va

Ko
st

iv
al

Sí
ti

no
vi

té

Pý
r 

p
la

zi
vý

Li
p

ni
ce

 o
b

ec
ná

Sv
eř

ep
 m

ěk
ký

M
et

li
ce

 t
rs

na
tá

Zabraňte poškození trávníku W W W W W W

Intenzivní pastva W W W W W W

Vyvarujte se utužení půdy W W

Ošetření prstovými bránami + dosévání W

Odvodnění W W W

Vyvarujte se přehnojení W W W W

Zvyšte frekvenci sečení W W W W W

Dřívější sečení W W W W W W W W W W W

Nízké strniště při sečení W W

Druhé seč v roce na pastvinách W W W W W

2.2 Identifikace nežádoucích trav:

 C
op

yr
ig

ht
 b

y 
Ei

nb
öc

k



1 0 W W W . E I N B O E C K . E U

2.3 Požadavky na kvalitu píce

Cílem je dosáhnout následujícího:

 » Vysoké výnosy suché hmoty
 » Vysoký obsah energie a bílkovin
 » Stabilní travní porost odolný vůči suchu

Aby bylo těchto cílů dosaženo, musí být travní porost trvale a důsledně udržován!

2.4 Obhospodařování travních porostů na míru

Aby bylo dosaženo výše uvedených cílů, musí být celý management pastvin na vaší farmě přizpůsoben vaším 
podmínkám. Obecně platí: Vysoké výnosy vyžadují velké množství hnojiv (zejména dusíku). Doporučení pro to však 
často leží nad zákonným limitem 210 kg/ha (v Rakousku – rozdíly v jednotlivých zemích).

Požadovaný výnos s následujícím hnojením:

Výnos a kvalita píce za rok

Tuna TM / ha MJ NEL / kg MJ NEL / ha

Louky sečeny jednou 2 - 4 4,0 - 5,0 8 000 - 20 000

Louky sečeny dvakrát 4,5 - 7 4,5 - 5,5 20 000 - 40 000

Louky sečeny třikrát 6,5 - 8,5 4,5 - 6,5 35 000 - 50 000

Louky sečeny čtyřikrát 8 - 11 5,7 - 6,5 45 000 - 70 000

Louky sečeny pětkrát 9 - 13 5,8 - 6,7 55 000 - 80 000

Polní píce 10 - 13,5 6,0 - 6,7 60 000 - 90 000

Kukuřičná siláž 12 - 18 6,5 - 7,0 80 000 - 125 000

Výnos travních porostů:
Cílový výnos: 10t TM/ha
Koncentrace energie: 6,0-6,4 MJ NEL/kg TM
Obsah hrubého proteinu: 14% - 18% = 140 - 180 g/
kg TM

N-hnojení na pastvinách:
220 kg N/ha pro 10t TM
70 kg dostaneme do půdy díky jetele červeného a 
jetel bílého
1% jetele fixuje 3-4,5 kg N
150 kg N/ha (cca. 30 to 35 kg N za sečení)

W
Mléčné farmy mohou výrazně zvýšit svou 
dojivost každoročním zlepšováním kvality píce.



1 1P Ř I R U Č K A  P É Č E  O 
T R A V N Í  P O R O S T Y

3. OBNOVA PO ORBĚ

Obnovu provádíme pokud nežádoucí druhy trav a bylin tvoří více než 50 % populace rostlin nebo je porost silně 
poškozen např. hraboši, larvami chroustů.

Poznámka:
 » Orbu lze provádět pouze v oblastech, kde je to možné.  

Mnoho ploch nelze zorat, protože půdní podmínky v oblasti to znemožňují.
 » Pracovní hloubka až 25 cm (pokud je to možné) 

To znamená, že plevel se nejen odřezává, ale také zaorává.

Riziko při orbě je, že plevel může znovu vyrůst. Z tohoto důvodu by po orbě měl následovat dosev s výsevem 
minimálně 30 kg/ha.

Přesetí Zasetí nového semene do půdy

Válcování je nutné pouze při zakládání porostu



1 2 W W W . E I N B O E C K . E U

4. OBNOVA TRAVNÍCH POROSTŮ BEZ ORBY

4.1 Dosévání trav

Pokud není nutná orba, je lepší volbou přísev pomoci prstových bran. Pomocí silných prutů Ø 8 nebo Ø 10 mm lze 
půdu ideálně vyčistit od plevele, aby se vytvořily dobré podmínky pro klíčení semen.
V ideálním případě by mělo být provedeno několik přejezdů pomocí prstových luční bran. Přejezdy je vhodné dělat 
více směry viz. schéma. Požadované druhy trav zakořeňují hluboko a tím lépe odolávají velké zátěži. Méně kvalitní 
trávy, jakou je např. lipnice obecná, lze snadno odstranit z travního porostu opakovaným přejezdem prstových 
lučních bran, protože nejsou tak silně zakořeněné.



1 3P Ř I R U Č K A  P É Č E  O 
T R A V N Í  P O R O S T Y

W
Dvakrát až třikrát vláčet, poté plevel odstranit a pak 
dosévat!



1 4 W W W . E I N B O E C K . E U

Praktický příklad: Silně zaplevelený porost! Po třech přejezdech byla odstraněna většina nežádoucích trav a bylin.

Praktický příklad: Vyvláčenou trávu a byliny je nutné shrnout do řádků a odstranit z pozemku, aby byly vytvořeny 
optimální podmínky pro vzcházení vyseté travní směsi.

1. Několikanásobným přejezdem lučních bran odstraníme nežádoucí druhy z travního porostu.

2. Shrabování materiálu do řádků



1 5P Ř I R U Č K A  P É Č E  O 
T R A V N Í  P O R O S T Y

Praktický příklad: Vytvořené mezery v porostu jsou ideálním prostředím pro klíčení semen, která jsou následně 
vyseta. Shrnovačem vytvoříme na pozemku řádky, které následně sběracím vozem posbíráme a odvezeme.

Praktický příklad: Dosévání pomoci prstových lučních bran. Směsi s nízkým obsahem jetele by se měly vysévat v 
množství 20/25 kg na Ha. Směsi s vysokým obsahem jetele by se měly vysévat v množství 30-35 kg osiva na Ha.

4. Výsev pomoci prstových lučních bran (mezi 20 a 35 kg/ha, v závislosti na travním porostu)

3. Odvoz materiálů z pozemku



1 6 W W W . E I N B O E C K . E U

4.2 Pravidelná roční údržba po obnově

Po provedeném dosevu necháme porost pořádně zakořenit. První seč je vhodné provést na senáž. Ve druhém roce 
bychom měli provádět podle potřeby každoroční dosévání, známé také jako periodické dosévání.

Účelem tohoto pravidelného dosévání je okamžitě vyplnit všechny mezery travního porostu, než je začne vyplňovat 
plevel. Každoroční údržbu je vhodné provádět pravidelně jinak by mohlo dojít časem opět k degradaci porostu a 
nutné obnově.

Dobře obhospodařované travní porosty s nízkým zastoupením lipnice. Při přejezdu v rámci jarní údržby dochází k provzdušňování porostu, urovnávání krtinců a 
dosévání semen.

W Obnovit před - udržovat každoročně poté!



1 7P Ř I R U Č K A  P É Č E  O 
T R A V N Í  P O R O S T Y

W
Jedním z nejdůležitějších faktorů při zvyšování 
dojivosti je zvýšení kvality krmiva!

5. ÚDRŽBA A DOSEVÁNÍ

Přísev vysoce kvalitní směsí je nezbytné, pokud chcete vytvořit a udržovat travní porosty s vysokým výnosem. 
Intenzivním využíváním se ztrácí stále více žádoucích druhů trav. Trávy se již většinou „nesemení“ jako dříve, proto 
je potřeba žádoucí druhy trav udržovat. Toho lze dosáhnout pouze správným výsevem vysoce kvalitních trav.

V praxi se jako nejúčinnější osvědčil klasický způsob dosévání, při kterém se na rozdíl od obnovy pluhem používají 
prstové luční brány – a to právem, protože

 » Tato metoda do značné míry zachovává vysoce kvalitní trávy
 » Travní porosty často nelze orat kvůli jejich poloze
 » Zvyšují denní výkonost, efektivita práce (a tedy nižší náklady)
 » Ve vytvořeném kvalitním hustém travním porostu nemá plevel místo k zakořenění

Proč provádět údržbu?

 » Odstraňování škod způsobených během zimy 
K zajištění vysokého výnosu travního porostu nestačí jednoduché urovnání. Kromě vyrovnávání krtinců, 
urovnání pozemků po divočácích je důležité i odstraňování stařiny. Plíseň sněžnou, která se vyskytuje v 
trávě, která přerostla během teplých deštivých zim, je třeba vyvláčet a odvést.

 » Provzdušnění travního porostu 
Luční prstové brány trávu provzdušňují. Tráva je pak hustší a produkuje více biomasy.

 » Dosev mezer v porostu 
Mezery v porostu musí být dosety kvalitními travami, jinak se mohou rozrůstat plevele. Abyste tomu 
zabránili, můžete provést každoroční preventivní dosévání.

 » Zapravování statkových hnojiv 
Chlévský hnůj musí být rozmetána na co nejmenší frakce. Kejda pak nejlépe zapracovány pomoci diskových 
adaptéru. Pokud hnůj zůstane na rostlinách, může je spálit a způsobit jejich hnilobu.

 » Snížení kontaminace krmiva 
Pokud krtince nejsou urovnány a rozhrnuty nebo pokud není hnojivo správně zapraveno, pak může během 
sklizně skončit v píci. Zvýší se obsah popelovin v krmivu.



1 8 W W W . E I N B O E C K . E U

5.1 Jarní rozhrnování krtinců pomoci jednoduchých bran

Jarní rozhrnování pomoci jednoduchých lučních bran má jednu velkou nevýhodu: Jsou sice lehké a zajistí rozhrnutí 
krtinců, nicméně nám porost neprovzdušní a nevyvláčí stařinu.

5.2 Údržba pomocí hustých prutových bran

Pouze husté prutové brány s pruty dokážou srovnat zem a zároveň odstranit nežádoucí druhy trav. Pomocí silných 
prutů můžeme nastavovat agresivitu zpracováni. Lipnici obecnou s nadzemními výhony lze účinně odstranit. Kromě 
toho lze touto metodou odstranit i stařinu nebo mech. Běžné trávy, jako je jílek a srha, lépe odolávají prutovým 
branám a neodstraní se.

Speciální prstové brány v kombinaci se silnou trojúhelníkovou přední urovnávací deskou a secím strojem 
skvěle funguji jako zařízení pro údržbu a dosev v jednom.

Údržba na jaře („vyrovnání“):
 » Zapravují se krtince a organické hnojivo
 » Nerovnosti a plevel jsou odstraněny v jednom 

pracovním procesu
 » Urovnání travních porostů po zimě
 » Provzdušnění porostu
 » Ošetření provádět za optimálních podmínek

Údržba koncem léta:
 » Běžnější pro pastviny
 » Nutné posečení nedopasků

W
Jednoduché luční brány (bez prstů) nemají 
zdaleka takový účinek jako prstové luční brány!



1 9P Ř I R U Č K A  P É Č E  O 
T R A V N Í  P O R O S T Y

W
Pro úspěšné dosetí je důležitá dostatečná vlhkost půdy 
nebo následné srážky.

5.3 Kombinace údržby a dosévání

V praxi se doporučuje spojit údržbu a dosévání do jednoho pracovního procesu, protože to může ušetřit čas a peníze. 
Proto doporučujeme obě opatření kombinovat.

Dosévání na jaře

Výhody jarního výsevu před prvním sečením
 » Každoroční výsev je ideální pro udržení kvalitního 

travního porostu
 » Uzavírá mezery vzniklé krtincem a zimním 

poškozením
 » Urovnání, vláčení, provzdušnění a dosévání jsou 

spojeny v jednom pracovním procesu
 » Na začátku jara je k tomu obvykle dostatek vláhy

Nevýhody
 » První seč je nutné provést včas, aby vyseté trávy 

měly dostatek světla a vzduchu
 » V oblastech s vysokým rizikem pozdních mrazů 

nelze zaručit brzkou první seč
 » Problémem muže být jarní sucho

Dosévání na konci léta

Výhody dosévání po předposledním sečením 
(polovina srpna až polovina září)
 » Ideální doba pro obnovu travního porostu a zbavení 

se odstraněného materiálu
 » Vhodný čas pro opravu špatně vzešlého porostu
 » Pro odstranění lipnice obecné a dalších 

nežádoucích druhů z travního porostu jsou 
nejvhodnější převážně suché podmínky

 » Vzhledem k tomu, že se dny zkracují a často 
dochází k velké tvorbě rosy, bývá dostatek vláhy

 » Kvůli zpomalujícímu růstu vegetace vznikají 
optimální podmínky pro vzejití zasetého porostu

Nevýhody
 » Je nutné provést údržbu travních porostu i na jaře, 

aby se vyrovnaly nerovnosti, a pak jednou na konci 
léta)

 » Ve zvláště suchých letech nelze s jistotou zaručit 
růst trav

 » Následný rok na jaře provádějte údržbu velmi 
opatrně, aby nedošlo k vytažení nebo poškození 
mladých rostlin

5.4 Harmonogram údržby travních porostů

HARMONOGRAM ÚDRŽBY TRAVNÍCH POROSTŮ

Leden Únor Březen Duben Květen Červen

Bez práce

Provzdušňování, zarovnávání Sečení

Přesévání Dosévání/orba

Vápnění, hnojení

Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec

Sečení

Bez prácePřesévání, likvidace lipnice obené

Vápnění, hnojení  C
op

yr
ig

ht
 b

y 
Ei

nb
öc

k



2 0 W W W . E I N B O E C K . E U

6. TECHNOLOGIE ÚDRŽBY TRAVNÍCH POROSTŮ 

2. Stabilní, pohyblivé rámy pro optimální přizpůsobení terénu. Pohyb sklápěcích kloubů nahoru a dolů – 
ideální kopírování terénu

4. P-BOX pro optimální setí s možností ovládání komfortním terminálem.

1. Těžká trojúhelníková přední vyrovnávací deska pro vyrovnávání hromad zeminy Proud půdy je směřován 
nahoru a není rozmazáván po zemi

3. Kopírování pomoci paralelogramu, hydraulicky regulované a jištěné sekce prstů. Přítlak prstů na zem 
lze snadno nastavit pomocí hydraulických válců. Rozložením do pracovní pozice se prstové luční brány 
přizpůsobí nerovnému terénu. To znamená, že na celou pracovní šířku působí stejný tlak prstů.

5. Rozptylové plechy pro ideální distribuci a rozprostření osiva. První tři řady prstů narušují půdu pro osivo a 
poslední tři řady mají zavlačovat osivo po půdy.

6. 8 nebo 10 mm pružné prsty s rozestupem 2,5 cm = 40 prstů na metr pracovního záběru a 6-ti řada sekce 
prstů pro nejlepší možné zpracování!

7. Nerezové schůdky pro jednoduché a bezpečné plnění zásobníku na osivo.

8. Není zapotřebí žádných válců (viz kapitola „Válení travnatých porostů“)

Řada PNEUMATICSTAR je odrazem našich dlouholetých zkušeností a vývoje v oblasti údržby travních porostů.

6.1 PNEUMATICSTAR-PRO: „Profesionální stroj pro profesionály“



1

2

3

4

5 6

7

8

2 1P Ř I R U Č K A  P É Č E  O 
T R A V N Í  P O R O S T Y



2 2 W W W . E I N B O E C K . E U

6.2 Rozteč prstů při vláčení travních porostů

Vzdálenost mezi prsty v kombinaci s agresivně nastavitelnými prsty je hlavním důvodem úspěšného setí travních 
porostů.

Aby bylo možné úspěšně odstranit nežádoucí byliny a trávy, musí být vzdálenost mezi prsty co nejmenší. Jedině tak 
lze zpracovávat celou šíři pracovního záběru.

W
Nejlepších výsledků dosahují hroty o tloušťce 
8- 10 mm s roztečí řádků 2,5 cm.



2 3P Ř I R U Č K A  P É Č E  O 
T R A V N Í  P O R O S T Y

7.1 Proč není potřeba kombinovat pletí a válcování?

 » Ideální pracovní rychlost prstových lučních bran je 8-10 km/h
 » Ideální pracovní rychlost válců je max. 4-5 km/h
 » Válce nemohou efektivně pracovat při vysokých rychlostech
 » Válce se nemohou pracovat díky nerovnostem v celém pracovním záběru
 » Drn je pravidelně díky přejezdům utlačován, válení nemá tím pádem žádný přínos
 » Ve vlhkých podmínkách je riziko zalepení válců
 » Přitlačením vyvláčených plevelů usnadníme opětovné zakořenění
 » Válce jsou nutné pouze při obnově nikoliv při dosévání)

7.2 Různé požadavky na vláčení s válci nebo bez nich

7. VÁLENÍ V TRAVNÍCH POROSTECH

 3 m

 max. 8 - 10 km/h

PS-HP  60 PS = 20 PS/m

 < 3 ha/h

 3 m

 max. 4 - 5 km/h

PS-HP  90 PS = 30 PS/m

 < 1,5 ha/h

 6 m

 max. 8 - 10 km/h

PS-HP  80 PS = 13,3 PS/m

 < 6 ha/h



2 4 W W W . E I N B O E C K . E U

W
Žádný válec nemůže zatlačit osivo po celém svém 
pracovním záběru!

Válce jsou ideální pro použití při obnově travních porostů, kde je půda hodně nakypřená. Ve většině případů je při 
ošetřování travních porostů válení kontraproduktivní např. chceme při vláčení lipnici obecnou vyvláčet a dostat z 
porostu pryč, a ne ji válením opět zatlačit do země.



2 5P Ř I R U Č K A  P É Č E  O 
T R A V N Í  P O R O S T Y

Z obrázku je patrné, že válce zanechávají po přejedu rýhy v určitých roztečích. Osivo není zatlačeno do půdy. V 
tomto případě je nejlepší variantou výsev pomoci lučních prstových bran. Následnými dešťovými srážkami dochází 
ke rozmočení hrud a osivo může bezpečně vyklíčit.

W Při údržbě travních porostů není nutné válcování!

Příklad: Farma s 30 ha travních porostů

Opatření Stroj Plocha Válce

Jarní údržba bez dosévání PNEUMATICSTAR nebo 
PNEUMATICSTAR-PRO 15 ha

Jarní údržba s doséváním PNEUMATICSTAR nebo 
PNEUMATICSTAR-PRO 15 ha

Dosévání v létě PNEUMATICSTAR nebo 
PNEUMATICSTAR-PRO 10 ha

Obnova v létě s několika 
přejezdy

PNEUMATICSTAR nebo 
PNEUMATICSTAR-PRO 5 ha Ne 

Za určitých okolností: Ano

Celkem 55 ha 5 ha

V 90 % případů si vystačíme pouze s prstovými lučními bránami bez vlečných válců.
V dalších 10 % je válcování vyžadováno.



2 6 W W W . E I N B O E C K . E U

8. TOP 10 VLASTNOSTÍ LUČNÍCH PRSTOVÝCH BRAN

2. Nejprve obnovte a poté proveďte roční údržbu

7. Při obnově travního porostu používáme prstové luční brány a válce odděleně

3. Údržba na jaře a dosev na konci léta

8. Neroztíráme hroudy krtinců a zeminy po travním porostu

4. Tradiční smykování jednoduchými bránami nepřináší požadovaný efekt

9. Použijte směs trav, která je vhodná pro daný region

5. Pokud se prstové luční brány cpou, je potřeba pozemek vícekrát projet

10. Nezapomeňte na vápnění

1. Reagujte na zjištěné problémy správnými řešeními

6. Nepotřebujeme válce pro údržbu travních porostů



2 7P Ř I R U Č K A  P É Č E  O 
T R A V N Í  P O R O S T Y

9. PŘÍKLAD Z PRAXE

Praktický příklad vlivu, který může mít plevel na váš výnos

Cílový výnos travních porostů
 » Cílový výnos:   10000 kg TM/ha
 » Koncentrace energie:   6,0 MJ NEL/kg TM
 » Obsah hrubého proteinu: 160 g/kg TM

Ztráta bílkovin – nahrazena sójou
 » 240 kg : 40 x 100 = 600 kg sója (na ha pícnin) 

 » 600 kg sója x 0,65 € = € 390,00 (na ha pícnin)

Aktuální situace
 » 15 % mezer v porostu nebo 1 rostlina šťovíku na 

m² 

 » Odhadovaný deficit můžeme vyjádřit následovně: 
- 9000 MJ NEL na ha 
- 240 kg proteinu na ha

Energetická ztráta – nahrazena pšenicí
 » 9000 MJ/ha - 4400 MJ/ha (od sóji) = 4600 MJ/ha 

 » 4600 MJ : 7 MJ/1 kg pšenice = cca. 600 kg pšenice 

 » 650 kg pšenice x € 0,36 = € 234,00 (na ha pícnin)

Celková ztráta energie a bílkovin s 1  
šťovíkem/m² (nebo 15% mezerovistost v porostu)
 » 600 kg sóji x € 0,65 =  € 390,00
 » 650 kg pšenice x € 0,36 = € 234,00
 » na ha travních porostů € 624,00 

S 0,5 šťovíkem/m² (práh poškození) = Ztráta € 312,00 
na ha travních porostů

V průměru mají louky minimálně 30 % mezer nebo 
jiné méně kvalitní trávy:

Cca. Ztráta € 1250,00 na ha travních porostů

Údržba luk s Einböck PNEUMATICSTAR
 » Pracovní rychlost 8-10 km/h    =   bis 6 ha/h
 » Minus čas otáčení, plnění a spouštění   =   4 ha/h
 » PNEUMATICSTAR     =   € 15,00/ha
 » Traktor a řidič     =   € 15,00/ha
 » Osivo 8 kg - 10 kg za rok    =   € 50,00/ha 

 » Náklady na údržbu za rok    =  € 80,00/ha

 C
op

yr
ig

ht
 b

y 
Ei

nb
öc

k

Tento výpočet je praktickým příkladem. Pochopitelně záleží na individuálních podmínkách stanoviště. Společnost Einböck nepřebírá žádnou odpovědnost za 
správnost a úplnost příslušného výpočtu. Tržní ceny na jaře 2022.



2 8 W W W . E I N B O E C K . E U

10. VÁPNĚNÍ / HNOJENÍ

10.1 Vápnění

Pro zajištění úspěšného dosévání doporučujeme vápnění krátce před nebo po přesetí. Na pícniny používáme mletý 
vápenec nebo dolomit.

Vápněním upravujeme pH půdy:
Vápno podporuje růst přesetých trav a bylin. Mnoho vysoce kvalitních trav, jako je jílek, bojínek, lipnice atd., vyžaduje 
vyšší hodnoty pH, aby se dobře uchytily.

V případě, že osivo obsahuje hodně leguminóz, je vápnění povinné. Zejména vojtěška vyžaduje hodnotu pH vyšší 
než 6,5.

Při přesévání však není rozhodující pouze hladina pH, důležité jsou i hladiny vápníku v půdě. 
Pokud má vaše půda nižší hodnoty pH, je dobré po vápnění před setím vojtěšky nebo červeného jetele.
Vápnění je nejlepší provádět těsně před nebo po přesetí. Je preferován jemně mletý vápenec, protože je účinnější 
díky své větší ploše. Aplikujeme obvykle rozmetáním pomocí šnekového rozmetadla.

Údržba nebo počáteční vápnění: 
Pokud půda nebyla po mnoho let vápněna, doporučuje se začít s použitím většího množství vápna než obvykle. 
V pícninářství se však doporučuje , abyste místo velkého množství vápna každé 3-4 roky rozmetali průměrné 
množství vápna každé dva roky. Vzhledem k tomu, že vápno lze snadno vymýt, zejména v období silných srážek, má 
rozprostření velkého množství vápna každých několik let výrazně nižší úspěšnost.

Udržovací vápnění: cca. 1000-1500 kg/ha mletého vápence každé 2 roky v době po přesetí
Počáteční vápnění: cca. 1500-2500 kg/ha mletého vápence první dávka, poté pouze udržovací vápnění

Druhy vápna:
Existují různé druhy vápna. Mletý vápenec obsahuje především uhličitan vápenatý (CaCO3), většinou se používá k 
pravidelnému vápnění k udržení nebo zvýšení úrovně pH v zemi.
Dolomit obsahuje uhličitan hořečnatý (MgCO3) i uhličitan vápenatý (CaCO3). Dolomit se doporučuje, pokud je v 
půdě nedostatek hořčíku.
Přírodní sádra se naopak používá především k hnojení půd s nedostatkem síry. Přírodní sádra neobsahuje alkalické 
vápno, tj. nemá žádný vliv na hodnotu pH. Vápník je zde obsažen ve formě CaSO4. Pomáhá především budovat 
strukturu půdy. Podrobnější informace naleznete v kapitole 10.4 Hnojení sírou.

W
Doporučení: 1000-2000 kg/ha mletého vápence 
každé dva roky

Zdroj: cf. www.bodenkalk.at



2 9P Ř I R U Č K A  P É Č E  O 
T R A V N Í  P O R O S T Y

10.2 Rozbor půdy pomůže najít řešení

Abyste neprováděli žádné zbytečné vápnění a hnojení, může vám půdní rozbor pomoci najít vhodné prostředky. 
Je třeba sledovat důležité základní živiny, jako je vápník, fosfor, dusík, draslík a hořčík, stejně jako úroveň pH půdy. 
Výsledky těchto rozborů poskytují informace o tom, kterými živinami byste měli hnojit.

Pouze správná rovnováha základních živin a stopových prvků může zaručit úspěšné založení porostu.

10.3 Hnojení

Travní porost je nutné hnojit potřebnými základními živinami a stopovými prvky. Pomocí dříve provedeného rozboru 
půdy můžete zjistit, které živiny a prvky vaše půda potřebuje.
Přesetí je úspěšné pouze v případě, že půda nemá zásadní nedostatek živin.

Hnojení orientované na odběr dusíku v půdě
Nařízení o hnojení stanoví maximálně 170 kg/ha dusíku na travních porostech (nařízení o hnojení AT & DE).
Na loukách, kde dochází k 5-6 sečím za rok je tato horní hranice dusíku velmi limitující. Proto je třeba dostupný dusík 
dávkovat cíleně a efektivně.
Množství dusíku potřebné na 10t sušiny/ha se pohybuje kolem 220 kg. Každé % jetele může poskytnout cca. 3-4 ,5 
kg dusíku. Pro rostlinnou populaci s 15 % jetele byste tedy potřebovali cca. 160 kg N/ha. Odběr se však může velmi 
lišit podle místa, složení směsi a intenzity použití.

Minerální hnojení:
Zvláště užitečné může být hnojení minerálním hnojivem, když rostliny začínají růst. Rychle dostupný dusík může 
travní porost snadno absorbovat.
Při používání minerálních hnojiv musíte také pamatovat na množství stopových prvků v půdě. Na jaře doporučuje 
použit také minerální hnojivo obsahující síru.
Organické hnojivo se doporučuje zejména pro trvalé travní porosty.



3 0 W W W . E I N B O E C K . E U

W

Přísev je úspěšný pouze tehdy, je-li v půdě 
správná rovnováha základních živin a stopových 
prvků a vytvářejí-li spolu se správnou úrovní pH 
příznivou půdní strukturu.

Organické hnojení:
Organické hnojení vám může pomoci vyrovnat případné nerovnováhy v základních živinách.
V tekutém a pevném hnoji nejsou přítomny pouze živiny, jako je dusík (N), fosfor (P) a draslík (K), ale také mnoho 
dalších životně důležitých živin, které hrají klíčovou roli ve výživě rostlin.

Hnojivo ve formě statkového hnoje se doporučuje používat zejména na podzim po posledním sečení nebo brzy na 
jaře. Je důležité používat dobře uzrálý hnůj, aby následně organický materiál neskončil v krmivu zvířete.

Kejdu lze aplikovat po každé seči, aby měl travní porost dostatek dusíku potřebného k růstu. Je třeba dbát na to, 
abyste používali řídkou kejdu. Příliš hustá kejda se nevpije do půdy a při následném horkém počasí může porost 
poškodit.

Kombinace organického hnojiva a vápna:
Abyste ušetřili přejezdy po pozemcích, je možnost vápenec smíchat přímo na farmě s hnojem a následně společně 
rozházet. Jaké nám to přinese výhody? Za prvé zlepšují kvalitu vzduchu ve stáji a za druhé umožňují dávkování 
vápence spolu s tekutým nebo pevným hnojem.



3 1P Ř I R U Č K A  P É Č E  O 
T R A V N Í  P O R O S T Y

10.4 Síra – důležitá živina

V obhospodařování travních porostů se často zapomíná na vápník a síru. Mnoho lidí neví, že jejich účinek jako 
minerální látky v krmivu je velmi důležitý, protože deficit vápníku neboli mléčná horečka je jedním z nejčastějších 
metabolických onemocnění krav v období telení. Vysoký obsah vápníku v půdě navíc pomáhá zajistit, aby vaše 
zvířata nepřijímala příliš mnoho draslíku. Nadměrné množství draslíku může mít za následek problémy s plodností 
u krav.

Většina půd má nedostatečné hladiny síry.
Nejdůležitější je zde způsob, jakým se síra dostává do půdy. Jedním z nejlepších způsobů, jak toho dosáhnout, je 
použití síranu
vápenatého (CaSO4). Jetel a vojtěška jsou navíc známé vysokou roční potřebou síry.

Jaké jsou příznaky nedostatku síry?
1. Nízké výnosy leguminóz
2. Světlý prost (nízká hladina chlorofylu)

Správná odpověď v praxi
Jednou z nejlepších metod hnojení travních porostů sírou je hnojení přírodní sádrou. Tato metoda zajišťuje 
dostatečné množství síry po celou sezónu. Obzvláště vhodný je k tomu také přírodní sádrovec, protože má vysoký 
obsah síranu vápenatého (CaSO4).

Se sádrou můžete aplikovat požadované množství vápníku i síry současně. Přírodní sádrovec obsahuje síru ve formě 
síranu. Síran je rozpustný ve vodě, a tak se rozpouští nepřetržitě po celou sezónu a zaručuje pravidelné hnojení.

Vápnění sírou se nejlépe provádí předtím, než rostliny začnou růst. Při vyšších teplotách dochází k rychlé přeměně 
síry v půdě,
proto doporučujeme přihnojovat sírou v předjaří.

Příklad:
Intenzivně využívané travní porosty mají roční potřebu síry 40-60 kg/ha. Půda často nezíská dostatek síry pouze 
organickým hnojením. Přeměna trvá při příliš chladném počasí dlouho, proto je nejlepší provádět hnojení sírou na 
jaře.

Rovnováha síry

Potřeba síry v kg/ha/rok

Tvorba hrubého proteinu cca. 22 kg

Růst rostlin cca. 13 kg

Vymytí z půdy cca. 10 kg

Celkový požadavek cca. 45 kg

Zdroj: cf. www.bodenkalk.at



3 2 W W W . E I N B O E C K . E U

11. TRAVNÍ SMĚSI

Článek Michaela Traxla, vedoucího produktového managementu pastvin a polních pícnin, osiv Linz

V posledních letech se v mnoha regionech Rakouska výrazně zintenzivnila produkce skotu a mléka.

Progresivní globální oteplování, zvyšující se počty zvířat na farmách, stejně jako poptávka po lepší kvalitě krmiva, 
to vše jsou faktory, které způsobily, že frekvence sečení travních porostů se v posledních letech zvyšuje. V mnoha 
oblastech, kde bylo běžné dělat 3 seče ročně, je nový průměr 4 nebo 5 sečí a na loukách, které byly předtím sečeny 
jen 4krát za rok, je nyní normální udělat 5 nebo 6 sečí.

Kvůli časným dobám sečení se zvýšila koncentrace živin, a to převážně na úkor vlákniny, která je zvláště důležitá pro
přežvýkavce, aby se udrželo stabilní prostředí v bachoru.

11.1 Dobrá základní píce šetří koncentrát

Abyste ze základní píce vyprodukovali více mléka, potřebujete vysokou kvalitu krmiva. V praxi se kvalita píce mění, 
a není stejná u každé seče. Jediný způsob, jak ušetřit koncentrát, je mít co nejlepší základní krmivo.

Z kvalitní základní píce s cca 16-17 % hrubého proteinu , 6,3 – 6,6 MJ NEL, 3,5 g P/kg sušiny lze získat dojivost až 
6000 kg mléka
/krávu . To může vzrůst až na 8000 kg mléka, pokud se přidá do krmné dávky jetel, vojtěška, kukuřice. Nejvyšší 
krmnou hodnotu vykazují mladé nízké travní porosty pře metáním.

Čím kvalitnější základní píce, tím větší příjem píce a vyšší dojivost. Aby toho bylo dosaženo, musí být travní porost 
optimálně obhospodařován a udržován. Jedním z nejdůležitějších faktorů úspěchu základní píce je správná druhová 
skladba tráv.

11.2 Louka – symfonie mnoha různých rostlin

Trvalé travní porosty jsou rostlinné společenstvo. Toto společenství funguje pouze tehdy, když jsou všechny 
jednotlivé rostliny a všechny ostatní faktory (hnojení, přesévání, sklizeň atd.) ve vzájemném souladu. Pokud se 
jedna věc udělá špatně, může to mít negativní vliv na celé rostlinné společenstvo, a to se projeví na výnosech a 
jejich kvalitě.

Příliš nízké strniště zpomaluje růst rostlin a tím oddaluje další seč. Nežádoucí druhy rostlin se mohou usadit ve 
vzniklých mezerách. Ty musí být později regulovány. S každým opatřením zasahujeme do travního společenství , a 
proto je důležité si uvědomit, jaké účinky může každé opatření mít.

Kvalita píce závisí na složení druhu trav a bylin, optimální době sklizně a hnojení.

W
Optimální populace travních porostů: 60–80 % vysoce 
kvalitních trav, 10–20 % jetelů, 10–20 % bylin



3 3P Ř I R U Č K A  P É Č E  O 
T R A V N Í  P O R O S T Y

K dispozici je řada vysoce kvalitních travních směsí pro 
různé lokality a povětrnostní podmínky, dle typu použití
pro obnovy nebo dosévání. Využití směsi je různé podle 
použití na trvalé pastviny, trvalé louky, dočasné pastviny 
nebo pro pěstování pícnin na orné půdě.
Pokud chcete trvalý travní porost účinněji chránit 
proti stresu ze sucha, doporučuje se směs s vysokým 
procentem srhy nebo jetele červeného.
Nejúspěšnější  metodou  je  management  s  pravidelným
/periodickým doséváním. Obnova travních porostů po 
silném poškození, stresem ze sucha nebo v důsledku 
vysokého zaplevelení (lipnice obecné) je výrazně
nákladnější a časově náročnější. Pravidelné dosévání se 
nejlépe provádí po třetí nebo čtvrté seči konce srpna. 
Pokud jsou v porostu velké mezery nebo mnoho krtinců, 
lze to provést setí také ve spojení s údržbou louky na jaře před první sečí.

11.3 Trávy poskytují výnos

Trávy tvoří největší část rostlinných společenstev na loukách. Jsou největší producenti hmoty na trvalých travních 
porostech a zaručují tak výnos při optimálním obhospodařování. V každém případě by travní směs měla vždy 
obsahovat jílek anglický (také známý jako jílek vytrvalý). Jako skutečný všestranný talent snese časté sečení, je 
pevný, velmi rychle obrůstá, dobře pokrývá půdu, při včasném použití má vysoké hodnoty sacharidů a hrubého 
proteinu, velmi dobře reaguje na hnojení.

Kostřava luční a bojínek jsou vysoké trávy, které dodávají směsi větší zimní odolnost, což je často potřeba v 
chladnějších nebo drsnějších polohách. Navíc jsou velmi vhodné do krmiva, protože mají nutriční hodnotu 8 (nejvyšší 
možná hodnota).

Většinu dolní vrstvy pokrývá lipnice luční. Jako spodní tráva brzy pokryje volný povrch půdy a zabrání vyklíčení 
nežádoucích druhů. Její dobré vlastnosti při zapojení porostu a schopnost dobrého růstu ji činí nezbytnou pro 
pastviny a skvělým partnerem pro trvalé louky . Lipnice je velmi obtížné založit, protože má velmi pomalý počáteční 
růst, a je konkurenčně slabá. Proto směsi obvykle obsahují vysoké množství této konkrétní trávy.

Sucha na trvalých travních porostech mají často vážné důsledky, protože trávy potřebují velké množství vody. S r h 
a dobře snáší sucho a dosahuje poměrně dobrých výnosů. Tato tráva potřebuje méně vody, a proto se lépe hodí do 
sušších lokalit. Ve směsi by neměly chybět ani další trávy (kostřava červená, ovsík zlatý, ovsík vyvýšený aj.), zvláště 
při intenzivním využívání travních porostů.



3 4 W W W . E I N B O E C K . E U

11.4 Jeteloviny jsou klíčovým dodavatel hrubého proteinu

Druhou nejčastější rostlinou na louce by měly být 
jeteloviny. Jsou důležitým zdrojem hrubého proteinu 
a zvířata je milují. Svou úlohu zde má jetel bílý. Má 
nejvyšší výživnou hodnotu ze všech jetelovin, váže na 
sebe hodně dusíku, snáší časté sečení (na pastvinách 
nevyhnutelné).
Jetel červený a vojtěška se nejčastěji pěstují na orné 
půdě, v suchých letech si našly cestu do trvalých travních 
porostů. Díky silnému kořenovému systému se mohou 
zakořenit v hlubších vrstvách půdy a lépe tak odolávat 
obdobím sucha.

Také jetel švédský a štírovník nejsou pro krmivo hlavní 
prioritou, protože mají nízkou nutriční hodnotu. Jsou 
nenáročné a najdeme je především v extrémně suchých 
a neúrodných polohách nebo například na svazích.

11.5 Díky bylinkám je krmivo chutné

Byliny zvyšují elasticitu využití píce a minerální obsah v porostu. Vzhledem k jejich obsahu významně přispívají k 
chutnosti krmiva a zvyšují tak příjem.

Mezi nejvýznamnější druhy bylin patří:
 » Jitrocel
 » Řebříček
 » Pampeliška
 » Kmín
 » Bolševník

Je třeba se vyhnout jedovatým a potenciálně jedovatým 
rostlinám a v případě potřeby je zničit. Mohou mít 
negativní vliv na zdraví zvířat.

11.6 Výběr druhu znamená elasticitu

Kromě všech tráv, které jsou potřeba, je zásadní i výběr druhů. Druhy s různou dobou zralosti mají větší delší období 
zrání, a proto umožňují větší okno sklizně. U intenzivně obhospodařovaných luk s více sečemi se doporučuje použití 
rychle rostoucích, raných až středně dozrávajících trav. U typických luk, kde provádíme tři seče je lepší používat 
středně až pozdní druhy.
Komerčně dostupné směsi jsou obvykle optimálně přizpůsobeny požadavkům s ohledem na výběr. Pozor si však 
dejte na přesné složení směsi, protože je jasné, že intenzivní travní směsi rozhodně nejsou vhodné pro použití na 
farmě v nadmořské výšce 800 m se 3 sečemi.



3 5P Ř I R U Č K A  P É Č E  O 
T R A V N Í  P O R O S T Y

Doporučené trávy a jejich růstové formy

Druh
Růstová 

fáze

Výsevek 
v čístém 
porostu

Louky Pastviny

suché čerstvé vlhké
drsné 

podmínky
mírné/
střední

drsné 
podmínky

Intenzivní

Bílý jetel S 20 } W W W W W

Srha laločnatá TF 20 W W } W W W

Psárka luční S 30 - } W - - -

Bojínek luční TF 20 } W W W W W

Jílek vytrvalý TS(S) 25 - W - - W -

Lipnice luční S 30 W W W W W W

Střední

Jetel zvrhlý T 20 - } W } - }

Ovsík vyvýšený TF 40 W W } } } }

Trojštět žlutavý TF 20 W W } W } }

Kostřava luční TF 30 } W W W W W

Rozsáhlý

Štírovník růžkatý T 30 W W } W } }

Tolice dětelová T 30 } - - - } -

Sveřep bezbranný S - W - - - - -

Kostřava červená S, TF 30 W W } W W W

Psineček veliký S 20 - - W } } }

Psineček obecný S 20 - - - } - }

Poháňka hřebenitá TF 30 - - - } - }

W = vhodné

} = vhodné pouze v omezené míře

\ = nevhodné

TF = trstnaté

T = kůlový kořen

S = výběžkaté

Zdroj:
cf. "Grünlandnachsaat"

(2nd edition 2010)
Publisher: 

Provincial Chamber of Agriculture of Austria

W
Travní směsi by měly být přizpůsobeny klimatu, 
regionu a intenzitě používání



3 6 W W W . E I N B O E C K . E U

12. ZLEPŠENÍ POPULACE ROSTLIN

12.1 Problémy

 » Výrazná letní sucha - méně kvalitní trávy
 » Srážek po celý rok ubývá
 » Teploty se v posledních dvou letech zvyšují – +2°C
 » Žír ponrav chroustů – většinou důsledek suchem poškozených pastvin

12.2 Boj s ponravou chroustů

 » Vyvážená populace rostlin
 » Dobrý půdní pokryv má za následek nižší teplotu půdy, a tím i nižší riziko výskytu bílých ponrav
 » Vysoce kvalitní trávy s lepším růstem kořenů lépe odolávají extrémním situacím

Ponrava bílá

Ideální populace rostlin jsou méně náchylné k ponravě bílé nebo suchu

Škody způsobené suchem



3 7P Ř I R U Č K A  P É Č E  O 
T R A V N Í  P O R O S T Y

12.3 Vytvořte travní porost odolný vůči suchu

 » Přizpůsobte sortiment odrůd
 » Zajistěte dostatečnou výšku sečení
 » Dosévání a údržba jsou stále důležitější

Srha laločnatá tráva odolná vůči suchu
Srha by měla mít své pevné místo v suchomilných 
směsích, protože je to jedna z mála trav, která dobře 
snáší sucho. Její nutriční hodnota není tak vysoká jako u 
jílku vytrvalého, proto je složení trav ve směsi obzvláště 
důležité. V suchých polohách by zastoupení srhy ve 
směsi by mělo být kolem 20 %.

Jetel červený - rostlina odolná vůči suchu
Důležitou leguminózou v pícninářství je jetel bílý. 
Pokud však jde o výběr suchomilné odrůdy, jetel 
červený je nejlepší volbou. Proto by měl vpícninářství 
hrát nezastupitelnou roli. Hlavním problémem jetele 
červeného je, že obvykle nesnáší sečení, a proto se musí 
každý rok vysévat. Kromě toho je jetel červený důležitým 
dodavatelem hrubého proteinu a měl by představovat 
10 –15 % rostlinné populace.

12.4 Další poznatky

Budoucnost travních porostů odolných vůči suchu bude z 
hlediska výnosů zlatou střední cestou. Cílem v budoucnu 
bude zajistit méně odchylek ve výnosech. Cílem tolerance vůči suchu je zajistit trvalý výnos. V Posledních 10 letech 
jsme viděli, že srha a jetel se v období sucha vyvíjely poměrně dobře.

W
Optimální populace rostlin 
= trvale vysoké výnosy



3 8 W W W . E I N B O E C K . E U

13. VÝSEV PODLE SENZORU ISARIA

13.1 Důvody pro použití senzorového systému ISARIA na pastvinách

Hnojení dusíkem
Hlavním argumentem pro použití senzorového systému ISARIA je zaručení efektivního využití hnojiv. Pomocí 
„analýzy senzorů “ lze vyhodnotit populaci rostlin a přesně určit, jaké množství dusíku má být aplikováno. Louky 
potřebují různá množství dusíku v různých dobách sečení, od prvního jarního sečení až po poslední sečení na 
podzim. Důvodem je to, že výnos plynule klesá od prvního do posledního sečení, a proto se musí množství hnojiva 
přizpůsobit.

 » Zásobujte výnosové zóny dusíkem cíleně
 » Cílené používání minerálních hnojiv
 » Přesná analýza využití kejdy a přesné měření aplikace minerálních hnojiv
 » Omezení hnojení dusíkem prostřednictvím vyhlášky o hnojení, prostřednictvím cílené distribuce dusíku za 

účelem zvýšení výnosu a vyšší účinnosti dusíku

Dosévání travních porostů
Díky senzorově podporovanému vyhodnocení biomasy je možné spektrálně určit stupeň pokrytí půdy. V důsledku 
doporučeného zvýšení jsou oblasti s nízkým pokrytím půdy osety větším množstvím osiva. Senzory zároveň detekují 
oblasti s vyšším pokrytím půdy a přesévají je menším množstvím osiva.

 » Optimalizované množství osiva  nižší úroveň tlaku plevele
 » Žádné plýtvání osivem (potenciál úspor)
 » Vyšší výnos sklízené hmoty (literatura a názory odborníků na travní porosty)



3 9P Ř I R U Č K A  P É Č E  O 
T R A V N Í  P O R O S T Y

13.2 Jak funguje senzor rostlin ISARIA

Rostlinný senzor ISARIA od Fritzmeiera měří intenzitu světla odraženého od země a rostlin po jejich osvětlení 
infračerveným světlem. Čtyři LED diody v každé hlavici senzoru navíc vysílají světlo se čtyřmi různými vlnovými 
délkami v krátkých intervalech . Různé rostliny a půda odrážejí toto světlo v různé míře. Světelný detektor měří 
intenzitu odrazu ve čtyřech příslušných vlnových délkách.

Fritzmeier používá získané hodnoty odrazu k výpočtu svých dvou vlastních indexů, Isaria Reflectance Measurement 
Index (IRMI) pro dodávku dusíku do rostliny a Isaria Biomass Index (IBI), který měří pokrytí půdy a růst plodin. Přesné 
vlnové délky používané Fritzmeierem k výpočtu indexů jsou tajemstvím společnosti.

Zdroj: cf. ISARIA; Fritzmeier Umwelttechnik GmbH & Co.KG

Dobré vědět ...

 » Senzor rostlin identifikuje dobře a špatně rozvinuté oblasti.
 » Funkce senzoru „smart4grass“ umožňuje automatické nastavení množství osiva pro přesévání trávy.
 » Senzor Isaria přenáší cílové hodnoty do monitoru secího zařízení.
 » Řídící jednotka pak upraví otáčky secího hřídele.



4 0 W W W . E I N B O E C K . E U

14. SROVNÁNÍ POKUSU

Shrnutí zprávy o pokusu: „Zlepšení odolnosti vůči suchu a rozšíření druhů ve vysoce výnosných travních porostech 
Zpráva 2018- 2020 od Dipl. Ing. Peter Frühwirth | Zemská zemědělská komora Horního Rakouska

14.1 Fakta & čísla o testu

Farma: Oberösterreich, 4572 St. Pankraz
Délka zkoušky: 2018-2021
Technologie dosévání: Secí stroj na travní porosty PNEUMATICSTAR-PRO, pracovní záběr 6 m, Ø 10 mm hroty
Populace rostlin:
Rostlinný porost na testovací ploše se vyznačoval velmi vysokým procentem jílku anglického , s dobrým zastoupením 
jetele bílého a nízkým zastoupením trojštětu žlutavého . Zastoupení srhy bylo nízké a bylo důsledkem přesetí v roce 
2016. Kromě toho se zde vyskytovalo vysoké procento lipnice luční.

Sečení: 5x za rok
Zásobování živinami:
Výhradně kejdou (asi 20 m³/ha, 6x ročně). Od druhé aplikace ředěná maximálně na 25 %

Jetelotravní směsi:
Byly namíchány tři různé jetelotravní směsi:
Směs 1: 50 % srha, 21 % bojínek, 29 % červený jetel
Směs 2: 44 % srha, 12 % bojínek, 44 % červený jetel
Směs 3: 50 % srha, 50 % jetel červený

Varianty dosévání:
Pokusná plocha byla rozdělena na „dosévání silně poškozeného porostu“ a „periodické dosévání“.
Výsevek při dosévání silně poškozeného porostu: 30 kg/ha
Výsevek při periodickém přesevu: 15 kg/ha

Cíle „dosevu silně poškozeného porostu“
Je zde rozdíl od „periodického dosévání “. Hlavním cílem je odstranění lipnice luční. Několika přejezdy vyvláčíme 
nechtěné trávy a vytvoříme nový prostor pro vzejití nově vysetého osiva. Tento způsob je někdy označován jako 
ozdravný dosev. Následně bychom měli již pravidelně provádět periodický dosev.

Cíle „pravidelného dosévání“
„Pravidelné dosévání“ je užitečné zejména v oblastech, kde není v porostu mnoho lipnice luční a kde jsou v porostu 
nepokrytá místa. To je předpokladem k tomu, aby nové trávy mohly bez větších problémů vyklíčit. Pro úspěch je 
však rozhodující období, ve kterém se provádí. U porostů, kde provádíme 4 seče za rok je dostačující dosévání co dva 
roky. U porostů, kde provádíme 5 sečí ročně, by měl dosev probíhat každý rok.

W
Odstraňte méně kvalitní trávy – dodejte do 
porostu kvalitnější trávy



4 1P Ř I R U Č K A  P É Č E  O 
T R A V N Í  P O R O S T Y

14.2 Dosévání silně poškozeného travního porostu

Prstovými lučními bránami s přísevem PNEUMATICSTAR-PRO (pracovní záběr 6 metrů) jsme odstranili co nejvíce 
lipnice. Pozemek jsme několikrát přejeli v různých směrech. Prsty lučních bran byly nastaveny co nejagresivněji 
(vertikálně). Následně byla vyvláčená tráva shrnuta na řádek pomocí shrnovače. Sběracím vozem jsme hmotu 
posbírali a odvezli z pozemku. Do takto upraveného pozemku byl proveden výsev jetelotravní směsi.
Semenné množství: 30 kg/ha.
Optimální doba: v srpnu

Díky velmi suchému období jsme mohli lipnici téměř ze 100 % z porostu odstranit. Zobrázku je patrně, že zde 
nezůstala téměř žádná tráva, nicméně tak by měl kvalitně připravený pozemek na dosev vypadat. Je zde krásně 
vidět, jak moc byl travní porost lipnici zastoupen.
Kvůli agresivnímu nastavení prstů lučních bran bylo odstraněno i velké množství jílku anglického a jetele bílého. 
Vzhledem k tomu, že zde bylo velké množství jílku anglického, a protože jetel bílý regeneruje, je to požadovaný stav 
před přísevem. Hlavním cílem je, aby se po výsevu vyvinulo co nejvíce podrostu, a po počátečním vývoji byl výsev 
obnoven.

řed Po



4 2 W W W . E I N B O E C K . E U

14.3 Pravidelné dosévání

Silné prsty lučních bran na stroji PNEUMATICSTAR-
PRO, se také osvědčily při pravidelném setí. Hroty jsou 
nastaveny buď velkou nebo malou agresivitu zpracování, 
v závislosti na tom, zda je v porotu velké nebo malé 
množství lipnice. Na testovací plochu "periodického 
přesévání " byly pokusné jetelotravní směsi aplikovány 
prstovými lučními bránami, kde byla nastavena druhá 
nejmenší možná agresivita zpracování (předposlední 
otvor).
Výsev: 10-15 kg/ha
Optimální doba: v srpnu

Jetel červený a srha obsažená ve směsi se od druhého 
roku v porostu jasně prosadil . Anglický jílek naštěstí 
zůstal také v porotu a díky optimálním povětrnostním 
podmínkám byl schopen v roce 2020 dosáhnout 
plného výnosového potenciálu. Výnosy sušiny byly 
u periodického dosevu jen o něco málo nižší než u 
ozdravného dosevu (vizVýsledky testů).

Po 2 týdnech Po 6 týdnech



4 3P Ř I R U Č K A  P É Č E  O 
T R A V N Í  P O R O S T Y

Výnos sušiny (zkr. TM) druhý rok po obnovení
Výnosy u ozdravného dosevu:  
Směs 1: 11,08 t TM/ha
Směs 2: 12,09 t TM/ha
Směs 3: 12,69 t TM/ha
Nulová varianta: 10,99 t TM/ha

Výnosy u periodického dosevu:
Směs 1: 11,95 t TM/ha
Směs 2: 10,82 t TM/ha
Směs 3: 12,35 t TM/ha
Nulová varianta: 10,42 t TM/ha

Výnos hrubého proteinu (zkr.XP) 
Výnosy ozdravného dosevu: Směs 1: 1,70 t XP/ha
Směs 2: 1,98 t XP/ha
Směs 3: 2,11 t XP/ha
Nulová varianta: 1,64 t XP/ha

Výnosy u periodického dosevu:
Směs 1: 1,81 t XP/ha
Směs 2: 1,71 t XP/ha
Směs 3: 1,87 t XP/ha
Nulová varianta: 1,64 t XP/ha

Obsah bílkovin (zkr. XP)
Obsah bílkovin u ozdravného dosevu: Směs 1: 15,6 % XP
Směs 2: 16,6 % XP
Směs 3: 16,9 % XP
Nulová varianta: 15,4 % XP

Obsah bílkovin u periodického dosevu: 
Směs 1: 15,9 % XP
Směs 2: 16,5 % XP
Směs 3: 15,7 % XP
Nulová varianta: 16,3 % XP

14.4 Výsledky testů

Následující výnosy jsou z druhého roku po dosevu (v roce 2020). Ztráty při sklizni a konzervaci nebyly brány v potaz. 
Zkoušky byly provedeny se třemi různými jetelotravními směsmi a následně porovnány s nulovou variantou, kde se 
dosev neprováděl.

Výsledky zkušebního protokolu:
Obnova provedená směsí 3 měla nejvyšší výtěžnost XP a DM. V periodickém dosevu byly obsahy XP % v průměru 
lepší s nulovou variantou. Navzdory tomu byl celkový obsah XP výrazně vyšší než u nulové varianty.



4 4 W W W . E I N B O E C K . E U

14.5 2019: Rok sucha

Vzhledem k extrémnímu suchu v roce 2019 nebyly v tomto roce provedeny žádné rozbory. Především proto, že u 
ozdravovacího dosévání musel porost do první seče nebyl porost souvisle zapojen. Přeseté trávy a jetel luční se plně 
rozvinuly až v druhé seči.
Mezi ozdravovacím dosevem, periodickým a příslušnou nulovou variantou byly drastické rozdíly jak hlediska 
vizuálního vzhledu, tak i naměřené výšky porostu. Od první do čtvrté seče jasně vynikl ozdravovací dosev oproti 
všem ostatním variantám. V porostu po ozdravném dosevu dominovala zejména srha a jetel červený. Jílek anglický 
až do druhé seče stále generoval výnos, i když zřetelně klesal. V letních měsících se pak na tvorbě hmoty podílel jen 
velmi nepatrně.

Druhá seči ozdravovacího dosevu 17. června 2019. Výška porostu 45 cm. Srha, 
bojínek a jetel červený se vyvinuly velmi dobře. Jílek zahušťuje travní porost 
(klasy v popředí).

Pravidelné dosev ve třetím porostu 23. července 2019. Výška porostu cca. 25 
cm. Výrazně menší tvorba hmoty než u ozdravovacího dosevu díky suchu.

Počáteční populace (nulová varianta) ve druhém růstu 17. června 2019. Výška 
porostu cca 20 cm. Tady už má velký vliv nedostatek srážek.

Třetí porost ozdravného dosevu 23. července 2019. Jetel luční vytvořil v době 
přetrvávajícího sucha velmi dobrou hmotu. Výška porostu cca. 40 cm.



4 5P Ř I R U Č K A  P É Č E  O 
T R A V N Í  P O R O S T Y

14.7 Přehled nákladů a výnosů

Jak ukazuje tento praktický test, periodické dosévání je finančně lepší varianta než ozdravné dosévání. Náklady na 
periodickou variantu dosevu se vrátí velmi rychle, díky zvýšeným výnosům a z toho vyplývajícím vyšší dojivosti. 
Kromě toho tento test ukázal, že v pícninářství je také velmi vysoký potenciál výnosu bílkovin.

14.6 Kalkulace nákladů

Náklady na ozdravovací dosev, příprava plochy Doba trvání na ha (hodiny) Náklady v € na ha

Přejezdy napříč lučními bránami (2 přejezdy) 1,50 108,00

Shrnování 22,00

Odvoz sběracím vozem 0,75 75,00

Přejezdy napříč lučními bránami (2 přejezdy) 1,50 108,00

Shrnování 22,00

Odvoz sběracím vozem 0,75 75,00

Setí (pátý přejezd) 0,75 54,00

Celkem za ozdravovací dosev 464,00

Cena jetelotravní směsi (Směs 3 kvality ÖAG) 5,73 €/kg, 30 kg/ha 172,00

Celkové náklady na ozdravovací dosev 636,00

Náklady na „periodický dosév“ Doba trvání na ha (hodiny) Náklady v € na ha

Výsev se secím strojem 0,75 54,00

Celkem za „periodické dosev“ 54,00

Cena jetelotrávní směsi (směs 3 kvality ÖAG) 5,73 €/kg, 15 kg/ha 86,00

Celkové náklady na opatření pravidelného dosévání 140,00

Přínos krmiva pro krávy v %
Výnos mléka na ha (na základě 

NEL) v €
Výnos mléka na ha (na základě 

nXP) v €

Ozdravný dosev směs 3 115 % € 5491,00 € 6400,00

Nulová varianta 100 % € 4842,00 € 5450,00

Výnosy oproti nulové variantě € 650,00 € 951,00

Přínos krmiva pro krávy v %
Výnos mléka na ha (na základě 

NEL) v €
Výnos mléka na ha (na základě 

nXP) v €

Směs 3 pro periodický dosev 121 % € 5313,00 € 6076,00

Nulová varianta 100 % € 4447,00 € 5166,00

Další výnosy oproti nulové ariantě € 866,00 € 910,00



4 6 W W W . E I N B O E C K . E U

15. SHRNUTÍ

Aby bylo možné vytvořit a udržovat kvalitní travní nebo jetelotravní porost, je potřeba se zaměřit na tyto body:

Proč zvolit PNEUMATICSTAR-PRO?

2. Stanovte vhodná opatření

3. Začněte včas bojovat správnou údržbou a doséváním

4. Při větším poškození obnovte travní porost dosetím

5. Správná sklizeň

1. Identifikujte příčiny

2. Ideální secí zařízení pro výsev nebo dosev travních, jetelotravních směsí

3. Louky jsou provzdušňovány

4. Nízko zakořeněné plevele nebo lipnice jsou z porostu vyvláčené

5. Mezery v porostu se vyplňují každoročním doséváním

1. Ideální stroj pro ošetřování porostu a jarní údržbu luk

6. Vysoký plošný výkon s nižšími náklady



4 7P Ř I R U Č K A  P É Č E  O 
T R A V N Í  P O R O S T Y

POZNÁMKY



Doplňkové brožury o „ÚDRŽBĚ PASTVIN A EKOLOGICKÉM ZEMĚDĚLSTVÍ“:

W W W . E I N B O E C K . E U

TECHNOLOGIE PÉČE O 
PASTVINY A LOUKY

 » Luční plecí stroj 
GRASS-MANAGER(-PRO)

 » Luční secí stroj 
PNEUMATICSTAR(-PRO)

 » Plecí stroj na sportovní 
SPORTSTAR

HNOJENÍ & SETÍ

 » Pneumatický secí box 
P-BOX-STI | P-BOX-MD

 » Pneumatická čelní nádrž 
JUMBO-SEED

 » Mechanickýmeziplodinovýsecístroj 
DRILLBOX | MECHANICBOX

 » Řádkový secí stroj 
CHOPSTAR-SEEDER

PROGRAM VÝROBKŮ

 » Ošetřování plodin

 » Zpracování půdy

 » Péče o louky a pastviny

 » Setí a hnojení

Technické změny a chyby se mohou změnit bez předchozího upozornění!

Abychom mohli představit výhody našeho nepřetržitého vývoje, vyhrazujeme si právo provádět technické změny bez předchozího upozornění. Chyby tisku a sazby ani změny jakéhokoli druhu ne opravňují 
zákazníka k jakýmkoli nárokům. Jednotlivé specifikace vybavení, které jsou zde znázorněny nebo popsány, jsou k dispozici pouze jako volitelné příslušenství. V případě rozporů mezi jednotlivými

dokumenty týkajícími se rozsahu dodávky platí informace v našem aktuálním ceníku. Všechny obrázky jsou obrázky se symboly a mohou obsahovat doplňky, které jsou k dispozici za příplatek. Pro další 
informace kontaktujte náš prodejní tým.

Fotografie a grafika: © Einböck GmbH; Fotografie a grafika zdarma, bez licence, ale lze je použít pouze beze změny
Text a obsah: © Einböck GmbH; lze použít beze změny, pokud je citován zdroj | Verze: 03/2023

EINBÖCK  
Einböck GmbH
Schatzdorf 7
4751 Dorf an der Pram
Austria

+43 7764 6466 0
+43 7764 6466-390
info@einboeck.at

BIO ZEMĚDĚLSTVÍ

 » Návod na mechanické 
odstraněníplevele

 » Tipy a zajímavá fakta o 
technologii pletí a kypření

 » Úspěch s FUSION FARMING


